46  diário oficial Nº 36.262 Segunda-feira, 16 DE JUNHO DE 2025

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 90/2022
TERMO ADITIVO: 3º
FUNDAMENTO LEGAL:. art. 65, I, “b”, §1º da Lei 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa ISM TECNOLOGIA LTDA, inscrita no
CNPJ/MF, sob o nº 09.631.830/0001-91
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25%¨do
Item 6.1, ao Contrato nº 90/2022, firmado com a empresa ISM TECNO-
LOGIA LTDA
VALOR:O valor do presente Termo Aditivo fica estipulado em um valor total
de R$6.166.417,46 (Seis milhões, cento e sessenta e seis mil, quatrocen-
tos e dezessete reais e quarenta e seis centavos) em função do acréscimo
de 25%(vinte e cinco por cento) do valor, corresponte a R$516.531,54(-
quinhentos e dezeseis mil, quinhentos e trinta e um reais e cinquenta e
quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará; Função: 06 – Se-
gurança Pública; Subfunção: 126 – Tecnologia da Informação 122 – Ad-
ministração Geral; Programa: 1510 - Governança Pública 1297 – Manu-
tenção da Gestão; Projeto/Atividade: 2346 - Implementação de Soluções
em Tecnologia da Informação; 8338 – Operacionalização das Ações Admi-
nistrativas; Elementos de Despesa: 339040- 21 - Serviços Técnicos Pro-
fissionais de TIC; Fonte de Recursos: 01752000061 – Recursos Próprios;
02752000061– Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN/PA

Protocolo: 1209942

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2147/2025-DAF/cgp,de 12/06/2025.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007368/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 07 e ½ (sete
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 1.853,03, referente ao deslocamento do município de
Santarém para o municipio de Belterra no período de 19/06 à 26/06/2025,
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido
município, em especial por ocasião da “Operação Corpus Christi 2025“.
Bem como permanecer à disposição para atender eventuais ações extraor-
dinárias em outras localidades, conforme demanda do SIEDS e em atenção
às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Laís Sobrinho de Medeiros AGENTE FISC TRÂNSITO SANTARÉM 5922723 /2

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2148/2025-DAF/cgp,de12/06/2025.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007217/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 06 e ½ (seis
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 1.605,96, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Abaetetuba no período de 12/06 à 18/06/2025,
a fim de auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades
correlatas a sua área de atuação.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Leonardo Araújo da Costa ASSIST TRÂNSITO DTO/COFT 80845441 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2149/2025-DAF/cgp,de 12/06/2025.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007379/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 04 e ½ (quatro
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 1.111,82, referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Altamira no período de 10/06 à 14/06/2025,
a fim de substituir o servidor Jose Carlos Ferreira Guimarães na aplicação
de exames práticos e de legislação de trânsito na Ciretran de Altamira,
conforme solicitado através do memorando nº 2025/531-DALTA-DETRAN.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Joaquim Luiz Farias Caldas MOTORISTA DAF/CL/GTRAN 54183121 /3

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2150/2025-DAF/cgp,de 12/06/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007386/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 29 e ½ (vinte
e nove e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 7.288,57, referente ao deslocamento do município
de Belém para o municipio de Cametá no período de 16/06 à 15/07/2025,
a fim de substituir o (a) servidor (a) ELIELSON FARIAS DOS PRAZERES,
que entrará de férias conforme PORTARIA N.º 1693/2025-DAF/CGP.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Helena de Purificacion de Sousa Penin ASSIST TRÂNSITO DHCRV/CRV/GARV 5425050 /3

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2152/2025-DAF/cgp,de12/06/2025.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007276/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 27 e ½
(vinte e sete e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo
o valor total por servidor de R$ 6.794,43, referente ao deslocamento do
município de Belém para o municipio de Igarapé - Miri no período de 02/07
à 29/07/2025, a fim de substituir o (a) servidor (a) AMILTON QUARESMA
PUREZA e o Servidor GELFFSON BRANDÃO LOBO JÚNIOR, que entraram
de férias por meio da PORTARIA Nº 2032/2025-DAF/CGP, de 02 de Junho
de 2025.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Vicente de Paulo Pureza AGENTE ADM DHCRV/CRV 5095042 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2153/2025-DAF/cgp,de12/06/2025.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007377/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 05 e ½ (cinco
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por
servidor de R$ 1.358,89 referente ao deslocamento do município de Pa-
rauapebas para o municipio de Eldorado dos Carajás no período de 22/06 à
27/06/2025, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO,
no referido município. Bem como permanecer à disposição para atender
eventuais ações extraordinárias em outras localidades, conforme demanda
do SIEDS e em atenção às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Alan Feitoza Figueredo AGENTE FISC TRÂNSITO PARAUAPEBAS 57201898 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2154/2025-DAF/cgp,de12/06/2025.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela Portaria n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 006979/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 07 (sete) diá-
rias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por servidor
de R$ 1.729,49 referente ao deslocamento do município de Belém para os
municipios de Vigia/Belém no período de 16/06 à 18/06/2025, Salinópolis
– 23/06/025, São Miguel do Guamá – 24/06 à 25/06/2025, Tomé – Açu/
Belém – 26/06 à 27/06/2025, a fim de realizar a fiscalização do objeto
do contrato n° 048/2019, celebrado entre o Detran/PA e a empresa W&L
REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO LTDA - REFREEMAX nas Ciretrans dos
municípios de Vigia, Salinópolis, São Miguel do Guamá e Tomé Açú, além
de atualização cadastral dos equipamentos de refrigeração instalados nes-
sas unidades do DETRAN/PA.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Jairo Barbosa do Couto Rocha ANALISTA TRÂNSITO DAF/CIM 57196933 /1

Sérgio Antonio Lima Barros AUX. OPERAC TRÂNSITO DAF/CIM/GOSENG 57196682 /1

Ednelson Gomes Ribeiro MOTORISTA DAF/CL/GTRAN 57195534 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro